II.  

Nam si trinitas deus, hoc est pater et filius et spiritus sanctus, deus autem unus specialiter legislatore [g]  dicente: Audi Israel dominus deus tuus deus unus est, qui aliter habet necesse est aut divinitatem in multa dividat aut specialiter passionem ipsi essenti• trinitatis inpingat [h] . Et quod absit a fidelium mentibus hoc quod est aut plures deos more profan• gentilitatis inducere aut sensibilem poenam ad eam naturam quae aliena est ab omni passione transfesse [i] . Unum est sancta trinitas non multiplicatur numero non crescit augmento nec potest aut intellegentia conpr•hendi, aut hoc quod deus est discretione se iungi. Quis ergo illi secreto aetern• impenetrabilisque substanti•, quod neque ulla visibilium vel invisibilium creaturarum potuit investigare natura profanam divisionem temptet ingerere, et divini archani ministerium revocare ad calculum moris humani? Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum indistinctam distincte inconpraehensibilem et inenarrabilem substantiam trinitatis. Ubi etsi admittit numerum ratio personarum unitas tamen, non admittit essenti• separationem, ita tamen ut servemus divin• propri• natur•, servemus propria unicuique personae ut nec personis divinitatis singularitas denegetur, nec ad essentiam hoc quod est proprium nominum transferatur. Magnum est sanct• et inconprehensibil• misterium trinitatis. Deus pater, deus filius, deus spiritus sanctus trinitas indivisa. Et tamen notum est, quia proprium est patris ut generaret filium proprium filii dei, ut ex patre patri nasceretur aequalis proprium spiritus sancti, ut de patre et filio procederet sub una substantia deitatis.

 III.  

Proprium quoque filii dei, ut iuxta id quod scriptum est, in novissimis temporibus verbum caro fieret, et habitaret in nobis. Ita intra [k]  viscera sanct• Mari• virginis genetricis dei unitis utrisque sine aliqua confusione naturis, ut qui ante tempore erat [l]  filius dei, filius fieret hominis, et nasceretur in tempore, hominis more matris vulvam natus aperiens, et virginitatem matris deitatis virtute non solvens. Dignum plane deo nascente misterium ut servaret partum sine corruptione, qui conceptum fecit esse sine semine. Servans quod ex patre erat, et repraesentans quod ex matre suscepitur. Nam iacens in pr•sepio videbatur in c•lo, involutus pannis adorabatur a magis. ||fol. 179ra|| Inter animalia editus, ab angelis nuntiatur. Vix egressus infantiam adnuntians misticam sine instituente doctrinam, inter rudimenta annorum puerilium •dens celestium [m]  signa virtutum, idem enim deus et homo, non ut ab infidelibus dicitur, sub quarta introductione person•, sed ipse dei filius, deus homo. Idem virtus, et infirmitas, humilitas, et maiestas. Redimens, et venditus. In cruce positus et c•li regna largitus. Ita nostrae infirmitatis, ut possit interimi, ita ingenit• potenti•, ne possit morte consumi. Sepultus est, iuxta id quod homo voluit nasci, et iuxta id quod patri erat similis resurrexit. Patiens vulnerum, et salvator egrorum, unus defunctorum, et vivificator obeuntium ad inferna descendens, et a patris gremio non recedens. Unde et animam quam pro communi conditione posuit, pro singulari virtute et admirabili potentia mox resumpsit. Haec ita esse, nec ullam dubitationem oportere recipere. Id est ne dominus noster Iesus Christus aut inter corporis passiones deus non esse crederetur, aut ne deus tantum non etiam homo inter opera mirabilium stupenda virtutum. Proposito nos duorum apostolorum, informavit exemplo. Deo esse se Christum dominum nostrum Petri fide hominem Thome dubitatione declarans. Quid enim intererat, ut quem se homines esse dicerent discipulos suos vellet inquirere? Nisi ut respondente Petro: Tu es Christus filius dei vivi, fateretur non hoc de carne et sanguine proditum, sed patre deo inspirante revelatum. Et per testimonium laudate responsionis, fides patefacte fieret veritatis? Quid etiam intererat, ut apparente post resurrectione domino, Thomas tantum aut abesset ceteris aut solus ambigeret? Nisi ut mundus crederet, quod ambigens discipulus explorasset, ut dum unius manibus se pateretur tangi, ab universitate fidelium quid esset poscit agnosci. Non ergo ad explorandum discipulum interposita est dubitatio, sed qu•sita prosperitatis instructio, anne aliud expectat quod se idem dominus Cleope cum alio discipulo cum ad Emmaum tendentes de se loquerentur inseruit? Et quamquam de resurrectione domini per mulieres qu• prim• ad monumentum convenerant agnovissent, tamen ut per eorum dubitationem daret credenti futuris s•culis [n]  firmitatem, incipiens a Moyse et omnibus prophetis, oportuisse Christum pati, et ita intrare in gloriam suam interpretatur ostendit. Et per passionem humanam naturam, et divina in eo esse per gloriam multiplicibus h•c sanctarum scripturarum insinuantur exemplis. Nec apud religiosam conscientiam tuam venerabilis imperator, tamquam ignota dicuntur, fides enim ipsa qu• a te constanter adseritur, tibi reddit hoc muneris, ut sensibus ||fol. 179rb|| tuis, et affectum sui inserat, et scientiam per quam diligentius adseratur infundat. Et tamen interest dispensationis mihi credite, ut ego quoque vel apud scientes nota non taceam, ut succedente sibi per vices temporum catholicorum predicatione sensuum, quod indeficienter asseritur sine fine credatur. Latius haec quae ad deitatem humanitatemque domini nostri Iesu Christi [o]  pertinent, et in eo unitas duas sine confusione naturas potui secundum veterum definita disserere si esset adversus eos, qui his dissentiunt disputandum. Sed cum in manibus omnia sint, et sinodica constituta, et beati pape Leonis dogmata perstrinxisse postius [p]  pauca, quam evolvere credidi convenientius universa. Nunc vero agnoscere satis est et cavere, ita proprietatem et essentiam cogitandam ut sciatur quid persone, quid nos oporteat deferre substanti•. Quae qui indecenter ignorant aut callida impietate dissimulant, dum omittunt, quod sit proprium filii in trinitate tendunt insidias unitati. Sed si quae pr•dicata sunt validis teneantur fixa radicibus, nec a paterna traditione receditur et constanter questionibus obviatur.
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SACRA IUSTINI IMPERATORIS AD ORMISSA [a] PAPAM.
SACRATISSIMO AC BEATISSIMO ARCHIEPISCOPO ALME urbis Rom•, et patriarche Ormisd• Iustinus imperator. Scias nobis pater religiosissime quod diu summus [b]  studiis qu•rebatur patefactum. Et antequam advenerint, qui a nobis destinati sunt, quod Iohannes vir beatissimus antistes nov• Rom• noster una cum clero vobis consentiunt, nullis variantes ambiguitatibus nullis divisi discordiis. Scias libellum ab eo subscriptum quem offerendum indicaveras, sanctissimorum patrum consilio congruentem quo omnes concurrunt alacri opere suscipienda vota, tam nostrae quam Constantinopolitan• sedis, quos veritatis coruscus fulger [c]  inluminat, omnes accelerant libentissime quos oblectat via dilucida ut sequantur scita patrum sanctissimi leges probatissimas. Et consiliis quorundam firmatis, qui rectum tenebant tramitem aliorum correctis qui vagabantur incerti. In eo res colligitur ut unitatem individu• trinitatis ipsi quoque in unitatem colant mentium. Nec est inter divina mysteria memoriam in posterum fieri libelli quem diximus Acaci prevaricatoris quondam regi• huius urbis episcopi, nec non et aliorum sacerdotum qui vel primi contra constituta venerunt, apostolica vel successores erroris facti sunt, et nulla usque ad ultimum diem suum paenitentia correpti. Et quoniam omnes nostrae religiones admonendi sunt, ut exemplum imitemur civitatis regiae destinanda ubique principalia praecepte diximus. ||fol. 179va|| Tanto flagramus religionis officio tanto affectamus studio pacem catholic• fidei, pro remuneranda celeriter pace nostrae rei public•, pro reconciliando subiectis meis superno presidio. Quid enim gratius repperire potest quid iustius, quid inlustrius quam quos idem regnum continet, idemque fidei, cultus inradiat eos non diversa contendere. Sed collectis in eisdem sensibus instituta venerari, non humanam mentem inlatam, sed in divine providenti• spiritu. Oret igitur vestr• religionis sanctitas, ut quod pervigili studio pro concordia ecclesiarum catholic• fidei procuratur, divini muneris opitulatio iugi perpetuitate servari annuat. Datum X kł mai Constantinopolim.
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EPISTOLA SIVE LIBELLUS FIDEI IOHANNIS CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPO, DE GRECO IN LATINUM TRANSLATA DIRECTA AD SANCTUM ORMISDAM [a] PAPAM URBIS ROME IN QUA ANATHEMATIZAT NESTORIUM ATQUE EUTICEN RELIQUORUM HERETICORUM BLASPHEMIAS.
Redditis mihi litteris vestr• sanctitatis in Christo frater karissime per Gratum carissimum comitem, et nunc Germanum, et Iohannem reverentissimos episcopos, et Felicem et Dioscorum sanctissimos diaconos et Blandum presbiterum l•tatus sum de spiritali caritatis vestrae sanctitate [b]  quod unitatem sanctissimarum dei ecclesiarum secundum veterem patrum requiris traditionem, et dilaceratores racionabilis gregis, Christi amore pulsare festinas. Certus igitur scito per omnia sanctissime, quia secundum quod vobis scripsi tecum veritate sentiens, omnes a te repudiatos hereticos rennuo, et ego pacem diligens, sanctissimas dei ecclesias, id est superioris vestr• et novelle istius Rom• unam esse accipio. Illam sedem apostoli Petri, et istius auguste [c]  civitatis, unam esse definio. Omnibus actis a sanctissimis quattuor id est Nicena Constantinopoli, et Ephesi et Calcidone de confirmatione fide instituta ecclesi• adsentio, et nihil titubare de bene iudicatis patior. Sed et comantes [d]  aut nisos usque ad unum apicem placitorum perturbare lapsos esse a sancta dei generali et apostolica ecclesia scio, et tuis verbis recte dictis evidenter utens per presentia scripta, hec dico, quia prima salus est, recte fidei regulam custodire et a patrum traditione nullatenus deviare, quia non potest domini nostri Iesu Christi pretermitti sententia dicentis: Tu es Petrus et super hanc petram •dificabo ecclesiam meam h•c qu• dicta sunt rerum probantur effectibus quia in sede apostolica inviolabilis semper catholica custoditur religio. Hec igitur fides non cadere cupientes, sed patrum sequentes in omnibus constituta anathematizat omnes hereses, et pr•cipue Nestorium ||fol. 179vb || hereticum qui quondam Constantinopolitane urbis fuit episcopus, dampnatum in concilio Ephesino a beato C•lestino pape urbis Rom• et a venerabili viro Cirillo episcopo Alexandrin• civitatis. Et una cum illo anathematizamus et Euticen et Dioscorum Alexandrine civitatis episcopum, dampnatum in sancta sinodo Calcidonensi, quam venerantes sequimur et amplectimur, quae sequens sanctam sinodum Nicena apostolicam fidem pr•dicavit. His coniungentes Timotheum parricidam illorum connominatum anathematizamus, et huius discipulum et sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum, similiter condempnantes anathematizamus. Similiter Acatium quondam Constantinopolitan• urbis episcopum complicem eorum et sequacem factum, nec non et perseverantem eorum communioni et participationi. Quorum enim quis communionem amplectitur eorum similem adiudicationem in condempnatione consequitur. Simili modo et Petrum Antiocenum condempnantes anathematizamus cum sequacibus suis et omnibus suis suprascriptis. Unde probamus et amplectimur epistolas omnes beati Leonis pap• urbis Rom•, quas conscripsit decreta fide. Quapropter sicut prediximus sequentes in omnibus sedem apostolicam, et praedicamus omnia qu• ab ipsa [e]  decreta sunt. Et propterea spero in una communicatione vobiscum quam apostolica sedes praedicat me futurum in qua est integra devotio christan• religionis, et perfecta soliditas. Promittens in sequenti tempore sequestratos a communione aecclesi• catholic•, id est in omnibus non consentientes sedi apostolic• eorum nomen inter sacra non recitanda esse misteria. Quod si in aliqua professione mea temptavero, his quos dempnavi, et pro demptionem propriam consortem me esse profiteor. Huic vero professioni susscripsi mea manu et direxi, per scripta tibi Ormisde sancto et beatissimo fratri, et pape magn• Rom• per supradictos Germanum et Iohannem venerabiles episcopos, Felicem et Dioscorum diaconos, et Blandum presbiterum. Et alia manu Iohannes misericordia dei episcopus Constantinopolitane novelle Rom•, huic me• professioni consentiens omnibus supradictis scripsi sanus in domino. Ora pro nobis sanctissime et beatissime fri [f] . Data mense mart die vicesimo octavo indictionis XII consulibus domno Iustino impr augusto et Heraclio vv cc era, DLVII.
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LXI. EPISTOLA ORMISDE PAPE AD IOHANNEM EPISCOPUM HIC LICITANE ECCLESIE UBI DE COMMUNIONI CONSTANTINOPOLITANE ECCLESIE SCRIBENS EI GRATULANTER.
||fol. 180ra|| 

Vota nostra caritatem tuam latere nolumus, ne qui particeps fuit sollicitudinis, gaudiorum fructu redderetur extorris. Et ideo Constantinopolitanam ecclesiam ad communionem nostram redidisse domino propiciante tradentibus significamus alloquiis et mandatorum que legatis nostris dedimus in omnibus seriem fuisse completam. De qua parte ut ad dilectionem tuam plenius perfecte gaudium perveniret, libelli Iohannis fratris et consacerdotis nostri Constantinopolitani episcopi, et Iustini clementissimi principis orientis sacrum litterarum exemplaria pariter credidimus destinanda. Iudicantes nihilominus per orientis partes plurimos episcopos sic fecisse. Superest ut a nobis conpetentibus praecibus divinitas exorata concedat, quatinus de aliarum quoque •cclesiarum redintegratione gratulemur. Ea vero quae singulare curabimus in eorum sacerdotum qui fraternitati tu• vicini sunt curabis perferre notitiam, ut et ipsi de effectu tante rei gratias nobiscum c•lestis misericordi• beneficiis referre non cessent. Deus te incolumem custodiat frater karissime.
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XCII. ITEM ORMISDE PAPE AD IOHANNEM EPISCOPUM DE DIRECTIS INSTITUTIS ET VICE CONMISSA.
Dilectissimo fratri Iohanni, Ormisda. Fecit dilectio tua rem caritati et fidei congruentem, ut adventum ad Italiam suum nobis directis litteris indicaret, et quae in te sit summa religiose voluntatis ostenderet. Atque vicinam ad plenioris affectus sacietatem praesenti• tu• nobis gaudia contingissent, ut gratularemur nos et conloquio, et praesentia frui, quam sumus, ante per scripta conplexi [a] . Verumtamen probasti dilectissime frater qui christanam fidem veneraris affectu, dum eaque ad regulas patrum pertinent, et ad mandata catholica, sine aliqua cupis transgressione servare. Sperans ut prorogatis generalibus ad Spanienses •cclesias constitutis super quae aut neglegentius aut inreligiosius fiunt, ecclesiasticis disciplinis congruentia sanctiamus [b] . Amplexi sumus captatam istius desiderii facultatem. Quid enim aut nobis dulcius aut cum fidelibus loqui, aut deo aptius quam deviantes ab errore revocare salutantes igitur caritatem quam ungimur per Casianum diaconum tuum significamus nos direxisse generalia constituta, quibus vel ea quae iuxta canones servari debeant, conpetenter ediximus, vel circa eos qui ex clero Grecorum veniunt quam habere oporteat cautionem [c]  sufficienter instruximus. Sed et caus• ipsius ordinem instructionemque abunde decretis ecclesiasticis vos docebunt. Ut agnoscentes et impiorum transgressionem [d] , et apostolic• sedis curam ex patrum regulis excubantem ostendatis vos per osos dampna||fol. 180rb||torum consortia et amare fidelium. Et quia per insinuationem dilectionis tue huius nobis est viae patefacta providentia, remuneramus sollicitudinem tuam, et servatis privilegiis metropolitanorum, vices vobis apostolice sedis delegamus, ut inspectis istis sive ea quae ad conones [e]  pertinent. Sive ea quae a nobis sunt nuper mandata serventur, sive de ecclesiasticis causis tue revelationi contigerit, sub tua nobis insinuatione pandantur. Erit hoc studii ac sollicitudinis tuae, ut talem te in his quae iniunguntur exhibeas ut fidem integritatem quo eius cuius curam suscipis imiteris. Datum quarto nonas aprilis, Agapeto viro clarissimo era DLV.
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XCIII. ITEM ORMISDE PAPE AD EPISCOPOS PER SPANIAM CONSTITUTOS.
 I. De sacerdotibus iuxta instituta canonum ordinandis. 

 II. Ut pro episcopatu pr•mium non accipiatur. 

 III. De concilio per annos singulos c•lebrando. 

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Spaniam constitutis Hormisda. Benedicta trinitas deus noster, qui per misericordiam suam Roman• rei public• per universas partes su• pacis tranquillitate diffusa, nobis quoque viam monstrandam, circa nos invicem caritatis indulsit, ut qui coheremus firmitate fidei, iungamur quoque votiva iocunditate conloquii. Quo facilius dum per litterarum ministeria ad vos usque pertendimus, etiam corda vestra ad religiosum cultum apostolicis admonitionibus incitemus. Et dum dilectionis peius nostrae reddimus, velut quoddam debitum, plenum circa deum monstremus affectum. Iungamus igitur dilectissimi fratres continuas et humiles preces, et dominum nostrum oris et cordis lacrimis supplicantes iugi depraecatione poscamus, ut vi [a]  institutione et opere illi cuius esse membra cupimus hereamus, nec umquam ab illa via que Christus est devio tramite declinemus, ne ab eo iuste qu•m [b]  nos impie relinquimus deseramur. Quod cum supernis favoris auxilio ea nobis potest rationem contingere, si apostolica dogmata si patrum mandata servemus. Dicit enim dominus noster: Qui diligit me sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Et licet hec possint generaliter dicta sufficere, ut vel declinemus errata, vel custodiamus catholica constituta tamen, quia Iohannis fratris et coepiscopi nostri nobis insinuatione vulgatum est, contra canonum reverentiam nonnullam presummi periculam [c]  quod doctoribus inminet, de taciturnitate declinans, et prophetica voce conpunctus quae dicitur: Loquere ne taceas, generalibus edicendum credidi constitutis.

 I.  

Ut in sacerdotibus ordinandis, qu• sunt a patribus praescripta ||fol. 180va|| et definita cogitetis. Quia sicut caput est ecclesi• Christus, Christi autem vicarii sacerdotes. Sic et in elegendis his curam oportet esse perspicuam. Inreprehensibiles enim esse convenit, quos praeesse necesse est corrigendis. Nec quicquam illi deesse persone penes quam est religionis summa. Et substanti• estimet quis pr•cium [d]  dominici gregis ut quod meritum constituendi deceat esse pastoris. Hoc ita fiet, si non sacerdotii gradus saltu quodam passim a laicis transferantur longam debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur ecclesi•. Non negamus esse in laicis deo placitos mores, sed milites suos probatos sibi qu•runt instituta fidelia. Discere quis debet antequam doceat, et exemplum religiose conversationis de se potius aliis prestare quam sumere. Emendatiorem esse convenit populo quem necesse est orare pro populo. Longa observatione religiosus cultus terra datur ut luceat, et clericalibus obsequiis erudiendus inserviat, ut ad venerandi gradus summam perductus qui sit fructus humilitatis ostendat. Non leve nec vacuum fuit, quod nec apud veteres quidem nisi levitici generis viri ad sancta admittebant altaria. Ne pessime meritis, aut precio aut praesumptione contemptis, ad sacros cultus inpar accederet. Tunc migrabant illa prerogativa familiarum ad instituta cultorum, nunc est doctrina pro genere. Quod illis fuit nasci, hoc nobis inbui. Illos tabernaculo dabat natura, nos altaribus parturit disciplina, nec tantum consecrari de laicis, [e]  inhibemus sed ne de penitentibus quidem quisquam ad huiusmodi gradum profanus temerator asspiret [f] , satis illi postulanti sit venia, qua conscientia absolvat reum, qui se peccata sua populos atteste confessum. Quis eum quem paulo ante vidit iacentem veneretur antistitem, perferens miserandi criminis labem non habet lucidam sacerdotii dignitatem.

 II.  

Coniungimus ne benedictionem per inpositionem manus qu• divina esse creditur, quis pr•tio conparet. Qui ante oculos esse convenit quod Simon spiritum sanctum volens redemptionem mercari, apostoli fuerit detestatione percussus. Tunc deinde quis non vile putat esse quod venditur? Istam sacerdotibus ordinandis reverentiam servet electio, ut in gravi murmure populorum divinum credatur esse iuditium. Ibi enim deus, ibi simplex sine pravitate consensus. Verum ne hanc quidem partem sollicitudinis et admonitionis omittimus ne vel ille se a culpa estimet alienum, qui et ipse quidem a redemptione liber initiaverit benedictionem mystica sacerdotem, et tamen [g]  ad alterius redempti voluntatem vel sponte in hoc vel necessitate consenserit. ||fol. 180vb|| Quid prodest illi suo etrore [h]  non pollui qui consensum praestat erranti? Procul dubio contra mandata conmittit, et qui habet peccatum proprium, et qui sequitur alienum. Incassum animus resistit cupiditati, si non restitit et timori. Adversum h•c facilius deo iuvante providebitur, si circa metropolitanos privilegia a sanctis patribus constituta permaneant, si metropolitani circa parrochias suas ordinem suum ea qua decet veneratione custodiant, ut nec electio pr•sulis, nec empta de pretiis, nec obsequentis qu•sita operibus, sed si ita fixa habeantur in cordibus quemadmodum releguntur in scripturis. Nulla intemptionum semina nulla erunt fomenta discordi•, sed regnante caritate sub illa quam nobis deus promisit et retribuit pace vivatur.

 III.  

Ob hoc patres providenti•, quia spiritus sanctus cultores suos conpungere dignatus est incitati bis in anno per parrochias singulas concilia haberi debere docuerunt, ut in unum iuxta salubris institutionis dogmata congregati pro ecclesiasticis causis tractandis libere convenirent, ut si iuxta votum in universa consistunt, deum iunctis votibus qui prestat considerata conlaudent. Difficile est enim ut cuiusquam cor sic pravis cogitationibus induretur, ut a se paciatur culpanda fieri cum moverit, se iudicium subeundum esse concilii. Praecinctos ad hanc via [i]  semper lumbos habeant, scientes rationem actuum suorum esse reddendam. Suspendantur ab illicitis per formidinem, et qui nequiverint per pudores, de conveniendo notum esse sanctas canones bis in anno constituisse, et perfinitum quidem si possibile est inviolabiter convenit custodiri. Sed si aut temporum necessitates, aut emergentes cause hoc non patiuntur impleri, semel saltim, quamvis non licuerit sine ulla excusatione praecipimus convenire. Haec fratres karissimi et alia qu• patrum regulis continentur in labiis et in cordibus nostris indivisa retractatione meditemur, et sicut scriptum est narremus ea filiis nostris ut ea meditentur in cordibus suis sedentes in domo, ambulantes in itinere, dormientes atque surgentes. Quia beatus in domino qui in lege eius meditabitur die ac nocte. Hoc et magister gentium discipulum suum secutus instituit admonens: H•c meditare, in his esto subiciens plenitudinem, attende tibi doctrin•. Quia si fidelibus sine intermissione incumbimus institutis separamur a vitiis dum inpensa cura divino operi humano locum non relinquit errori. Data IIII NON aprł per Agapetium.
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XCIIII. ITEM ORMISDE PAPE AD EOSDEM SPANIAE EPISCOPOS IN QUA EIS IOHANNIS CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI PROFESSIONEM DIRIGIT ||fol. 181ra|| PROPTER ORIENTALES CLERICOS QUI EORUM COMMUNIONEM POPOSCERANT.
DILECTISSIMIS FRATRIBUS UNIVERSIS EPISCOPIS per Hispaniam constitutis Hormisda. Inter ea qu• notitie nostrae studio •cclesiastice utilitatis ingessit, hoc quoque pro affectu catholice fidei et apostolice sedis veneratione consuluit, quo ordine ex clero Grecorum venientibus tribui deberet sancta communio propter causa scilicet Acatii, a predecessoribus nostris pro hereticorum communione dampnati. In qua qui se ab eius contagione non dividunt, a nostra communione habeantur excepti. Laudo propositum viri, hoc zelo circa fidem et apostolica instituta ferventis, ut ne per ignorantiam quidem quemquam ceno erroris alieni pateretur inmergi. Digna h•c cura fidelibus, ut sollicito studio semper invigilent, et inculpatos se ab omni perversitate conservent. Ipsa est enim fidei innocentia, ut provideat ne vel casu possit errare. Satisfacientes igitur et laudabilibus desideriis memorati viri et memores nostri sicut oportet offitii documenta quoque de •clesie scrinis adsumentes, ad concilium vestrum pro generalitatis instructione direximus, ut ex illis plenius, quae sunt acta discentes ab omni vos errantium cognitione separetis. Neque enim personalis odii causa, si impios transgressores dicta deo inspirante sententia. In qua quidem causa neque predicatione cessavimus, et principi subplicando, et sacerdotes et populos admonendo, ut transgressores absoluti, ad rectam se fidem, et affectu dei et iuditii timore converterentur. Sed obstinatio miseranda eo perduxerat illos ut nullis modis mortifera venena vincantur, sed mala semina fixis in deterius pullulant radicibus. Ergo dilectissimi fratres ad omnia conpetenter instructi servate vos et ecclesiam [a]  dei apostolo exortatione conpuncti. Nos autem libellum misimus sub quo si quis communionem vestram de orientalibus clericis poposcerit ad eam possit admitti, secundum quam et de Thrachia Illirici quae partibus vel Ephyri veteris, sed et secundum quod et de Siri• multos iam constat esse susceptos, gaudentes ad recta confluere et devia declinasse. Unde pro subreptione mandamus ut omnis cura et sollicitudo omnis invigilet. Iam nullus [b]  utatur simplicitatis excusatione praeterita. Scienti peccare, necessaria confessio est. Necesse est ut errorem scribat sibi, qui monstratur, institisse pravo itinere. Bonefatius notarius sanct• ecclesie Roman• ex his scrinio editi exemplaria libelli exsequitur. Prima salus ||fol. 181rb|| est recte fidei regulam custodire, et a constitutis patrum nullatenus deviare. Et quia non potest domini nostri Iesu Christi praetermitti sententiam [c]  dicentis: Tu es Petrus et super hanc petram •dificabo •cclesiam meam, et h•c qu• dicta sunt rerum probantur effectibus quia in sede apostolica extra maculam semper est catholica servata religio. De qua spe et fide separari minime cupientes, et patrum sequentes constituta, anathematizamus omnes hereses, pr•cipium Nestorium hereticum, qui quondam Constantinopolitanae fuit urbis episcopus. Dampnatum in concilio Ephesino, a beato Celestino papa urbis Rom•, et a venerabili viro Cirillo Alexandrine civitatis antestite. Similiter anathematizamus, et Euticen et Dioscorum Alexandrinum in sancta sinodo quam sequimur et amplectimur Calcidonensi dampnatum, quae secuta sanctum concilium Nicenum fidem apostolicam pr•dicavit. Detestamur et Timotheum parricidam illorum cognomento inbutum. Discipulum quoque ipsius et sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum condempnamus, etiam anathematizamus Acatium Constantinopolitanum quondam episcopum, ab apostolica sede dampnatum, eorum conplicem et sequacem vel qui in eorum communionem vel societate permanserint. Qui Acatius quorum se communi miscuit, ipsorum similem haber meruit in dampnatione sententiam. Petrum nihilominus Antiocenum dampnamus, cum sequacibus suis et omnibus suprascriptis. Suscipimus autem et probamus epistolas beati Leonis pap• universas quas de religione christana conscripsit. Sicut prediximus sequentes in hominibus apostolicam sedem et praedicantes eos omnia constituta, et per omnia spero ut in una communione vobiscum quam sedes apostolica predicat esse merear, in qua est integra et vera christiane religionis et perfecta solliditas, promittens sequestratos a communione ecclesie catholice idem non consentientes sedis apostolice eorum nomina inter sacra non retractanda esse misteria. Quod si in aliqua professione mea deviare temptavero, his quos damnavi conplicem mea sententia esse profiteor. Hanc autem professionem meam ego manu mea subscripsi, et Ormisde sancto et venerabili pape urbis Rome direxi.
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ITEM ORMISDE PAPE AD EPIPHANIUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.
Dilectissimo fratri Epiphanio episcopo, Hormisda. Multo gaudio sum repletus quod circa •cclesi• pacem et sanctissimi imperatoris et dilectionis tu• tale studium litteris indicasti, quod legatorum quoque meorum adsertione cognovi manifestum. Hinc enim supern• misericordi• documentum perdocetur, ||fol. 181va|| quando et mundane principes causas fidei cum rei public• ordinationem coniungunt, et ecclesiarum praesules quod ad dispensationem sui pertinet offitii memores exequuntur. Talibus enim indigebat post discordiae procellas religione christana rectoribus qui conpressis provida dispositione turbinibus diu peregrinatam pacem depulsa tempestate reducerent, ut in futura post saecula ad propositi sui exempla tendentes sibi ad scribendum indubitanter ostenderent, quicquid deo placitum posteris pro sua inmitatione [a]  fecissem [b] . Benedicamus dominum fratres karissimi nostris hoc diebus fuisse concessum, et totis orationum et curarum viribus adnitamur, ut quae dei opere bene coepta sunt ipso adiuvantem [c]  per omnia compleantur. Sperandum enim est ut ad conpagem corporis sui reliqua quem [d]  adhuc vasa dei sunt, membra festinent, et a potioribus minora non discrepent. Ad quod cum me dilectio tua christan• studio caritatis hortatur debet quod invitat sequi, et quod amandum suadet amplecti. Similem enim iam fidei curam gerentes, per religiosam patientiam par etiam premium de boni operis speramus affectu, neque enim difficultatibus est cedendum, non enim fatigatur asperis fides, nec ad c•lorum ardua per proclive contenditur nec remunerationem [e] , citra laboris exertitium quis meretur. Unde ne facientes bona deficiamus, specialiter admonemur, etiam teste psalmista: Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore. Quia non initium laboris remunerationem premii consuevit invenire, sed terminus. Ergo studium sollicitudinis assumentes quibus est una in communione societas, et credulitatus quemadmodum de unitate sedis apostolic• et Constantinopolitan• ecclesiae pariter exultamus in domino, ita de reliquorum quoque sicut affectione admones redintegratio eius l•temur, curemus primum ut fidem integritatem qu• nostram inmaculatam ab omni contagione servemus. Nosti enim frater karissime ac sanctissime quia ecclesiastica servant vincula concordiam, quae nos ab hereticorum tueantur insidiis, per quam etiam canonum custoditur auctoritas. His in robore suo omnium circumspectione servatis, remedia sperantibus conferuntur. Habet enim ecclesiasticarum ordo regularum, et ipsius forma iustitiae ut medicina rationabilis benigne et fideliter sperantibus non negetur. Nec quisquam ita est ab humanitate discretus, quem non a rigore districtionis inclinet cauta simplicitas. Sed ut caute hoc ceterasque ||fol. 181vb|| querellas aut errores alicuius eo valeas expedire dilectissime frater, personam meam in hoc oportet induere, scientem in huiusmodi causis sicut praedictum est, quid cavendum sit, ita omnia praevidendum ut te [f]  non habigas rationem dispensationis huius do [g]  esse reddendam. Ita tamen ut eos qui vobis fuerint communione sociati vel per vos sedi apostolic• vestra nobis scripta declarent, quibus etiam et qu• continentia libellorum obtulerint inseratur. Sic enim et Severi vel supplicii aut similium absolvemus errores, nec eorum qui sanari poterint dispendia patiemur. Quod ideo vobis specialiter credidimus [h]  inponendum ad diligentiam a nostro onere transferentes, quia non parva iam documenta resistentes hereticis reddidistis, nec debet de eo ambigi quem bene contigerit explorari. Simul adsume medelam medicinae, simul accingere auctoritate iustitiae. Et sic circa simplices humanitate mollire ut in hereticorum contagione perdurantes, aut eos qui innocentiam simulant, et cum nostris sola voce consentiunt, ab his quibus pro ecclesi• redintegratione consulitur et providetur excludantur nec enim expedit circa eos ecclesiasticam temperare censuram. Non enim erunt iam miserationes bon• pro eorum quibus consuli oportet necessitate conlate indiscrete fuerunt bonis malisque communes. Et quia Hierosolimitanorum faciendam credidit in litteris tua dilectio mentionem, quorum etiam ad nos quaedam delata professio est necessarium duximus respondere qu• congrua sunt, iis qui sanctorum patrum constituta custodiunt. Si illa fidei fundamenta venerantur ab his quique per eos spiritu sancto conponente definita sunt non removeantur. Aut enim perfecta sunt et adiectione non indigent, aut bene valida et ideo non mutanda quando per ea [i]  omnia hereticorum venena conpraehensa sunt, nec quicquam Calcidonensis sinodus quod utilem qu•libet diligentiam potuisset exercitare praeteriit quae precidentium quoque dogmata vel clarius manifestavit vel repetiit auctoritate firmavit. Specialem quoddam adversus Nestorum et Euticen adgressa certamen alterius deitatem domini nostri Iesu Christi a carne separentem, et ideo sanctam Mariam dei [k]  genetricem pronuntiare vitantem alterius veritatem carnis in domino rennuentem [l]  quando dominus noster Iesus Christus idem filius dei idem hominis una in duabus persona naturis divinitatis et carnis, nec naturis ad unitatem confusis ne velut quarta persona addita trinitatis, sed ipse filius dei exinanivit semetipsum formam servi accipiens, propter quod et unam nec divisibilem profitemur essentiam trinitatis, et proprietatem tamen suam scimus inesse personis. ||fol. 182ra|| Unam enim patris profitemur esse personam, unam filii dei, cum adsumpta carne, unam spiritus sancti. Et personas proprietatibus designantes, et per unitatem essenti•, inseparabilem trinitatis mysterium confitentes. Neque enim ambigi potest verbum dei intra virginis viscera per carnem humanam adsumpsisse naturam, nec apostecrie [m]  factum intra vulvam naturarum munitione divisum. Nam sicut non est in eo humanitas sine deo edita, sic in cruce non est inpassibilis divinitas a carnis passione divisa. Quod virgini partus et intemerata fecunditas, et singularis a mortuis resurrectio, et ad celos declarat ascensio. H•c sic quemadmodum a patribus constituta sunt servata credant, nec definita transcendant. A quo tramite [n]  qui declinant, ipsi sibi nebulam dubitationis obtendunt, nos autem illud apostolicum contemplantes contentiosis, respondere non necesse est, et nos hanc consuetudine non habeamus nec ecclesia dei. Haec ideo breviter, quia nec ambigi convenit de rebus, ita per fidem definitis sepius. Et poene supervacua est alligatio, quae adhibetur instructis, cum super h•c ad clementissimum principem non parva iam perstrinxerimus. Et quia de Hierosolimitanorum pro confessione respondimus, hoc quoque estimavimus salutis eorum causa conpetenter addendum ut si communionis apostolice se dederunt unitati professionem suam scripto indicent, quam legatis nostris apud Constantinopolim positis offerant, aut per suos ad nos dirigant, aut fraternitati vestre tradant. Eodem tamen sicut diximus tenore conscriptam, qu• ad nos modis omnibus sub nostra ordinatione deferatur. De Tesalonicensibus quorum ad nos legati per clementissimi et fidelissimi principis filii nostri ordinationem venerunt ne quid omississe credantur, nosse vos volumen [o]  secundum hoc quod domino nostro Iesu Christo inspirante placuerit causam omnem nostram dispositionem tractandam, et sicut oportet impleri ordinandam. Haec per fratrem et coepiscopum nostrum venerabilem virum Iohannem sed et filios nostros Eradium [p]  probum et Constantinum diacones ecclesiastico honore dignissimos ad causa [q]  pertinentia rescripsisse contenti, gratulati sumus in viro ordinis nostri emeritum et reliosum [r]  nos invenisse propositum, et cum legationis mandato sapientia et moribus congruens. Votiva eorum res et plena gaudii, ut sint iuxta estimatione probabiles quos communionis offitii contigerit esse consortes.
7.107 Item Ormisde pape ad Salustium Spalensem episcopum

XCI. ITEM ORMISDE PAPE AD SALUSTIUM SPALENSEM EPISCOPUM DE COMMISSA VICE PER BOETICAM ET LUSITANIAM PROVINTIAS.
||fol. 182rb|| 

DILECTISSIMO FRATRI SALUSTIO ORMISDA.  Suscipientes plena fraternitatis tu• votiva gratulatione conloquia, que vos gemine salutis tu• l•tificarunt inditio, si quidem retulerunt te corporali cum spiritalibus officiis incolomitate subnixum, congruum esse perspeximus, hanc ipsam quam mente gerimus verbis experire l•titiam. Edidisti enim boni documenta pontificis, dum et pr•dicanda facis et ea suadere non differs [a] . Prerogativam de nostris sumpsimus electione iuditii, quando id te sponte didicimus, quod ceteris imperamus. Oramus siquidem divina benefitia cunctos agnoscere, et hoc ad studia ecclesiastice pacis instrumenta transmisimus. Tu vota nostra et fideli intellegentia percepisti, et offitii protinus devotione conplesti. Cunctis fratribus innotescens, quae per c•lestem gratiam cunctis profutura cognoveras. Suffragantibus igitur tibi tot meritis pie sollicitudinis et labores, certe iam delectat iniungere qu• ad nostri curam constat offitii pertinere. Ut provintiis tanta longinquitate disiunctis, et nostram possis exhibere personam, et patrum regulis adhibere custodiam. Vices itaque nostras per Beticam Lusitaniamque provinciam salvis privilegiis qu• metropolitanis episcopis decrevit antiquitas, presenti auctoritate conmittimus [b] , augentes tuam huius participationem ministerii dignitatem, relevantes nostras eiusdem remedio dispensationis excubias. Et licet de singulis non indiceas edocere quem iam probavimus cautius universa servare gratius tamen esse solet si iterum trames ostenditur, et laboratoris iniunctio superius formata monstratur. Paternas igitur regulas et decreta a sanctis definita conciliis ab omnibus servandam mandamus. In his vigilantiam tuam, in his curam fraterne monitu exortationis extendimus. His ea qua dignum est reverentiam custoditis, nullum relinquit culpe locum, nec sanct• observationis obstaculum. Ibi fas nefasque prescriptum est. Ibi prohibitum ad quod nullus audeat adspirare, ibi concessum quid debeat mens deo placitura pr•sumere. Quotiens universalis poscit religionis [c]  causa ad concilium te cuncti fratres evocante conveniant. Et si quos eorum spatialis negotii pulsat intentio, iurgia inter eos oborta compesce discussa sacris legibus determinando certamina. Quicquid autem illis pro fide et veteribus constitutis vel provida dispositione precipies, vel person• nostr• auctoritate formabis, totum ad scientiam nostram instructe relationis vel attestatione perveniat, ut nostrae animus offitii caritate dati, et tuus securitate perfruatur accepti. Deus te incolumem custodiat frater karissime. I. H.
7.108 Rescriptum Ormisde pape ad episcopos Betice provintie

||fol. 182va|| 

XCVII. RESCRIPTUM ORMISDE PAPE AD EPISCOPOS BETICE PROVINTIE DIRECTUM.
Dilectissimis fratribus universis episcopis per Beticam provintiam constitutis Ormisda episcopus. Quistam [a]  dulce sollicito, quam quod mihi de vobis innotescunt illa quae cupio? Quid tam religiosis conveniens institutis, quam ut inter se sacerdotes pacem quam eos necesse est aliis pro offitio adnuntiare conservent. Plena fateor gratulatione suscipi quod votiva mihi de caritate quae inter est ecclesiarum pace litteris indicastis. Sponte mihi quicquid ortari poteram, quicquid monere delatum est. Confirmet hoc deus quod est operatum in nobis, et que pr•cepit pro animarum salute facienda, hec ipse qui pr•cipit pro ea qu• nostrae demit pietate faciat. Et in istam boni nuntii, nos quoque religiosorum vicem reddimus nuntiorum. Quicquid cum orientalibus quos ad ecclesi• corpus unitatemque revocatos dudum dei nostri ope litteris significavimus destinatis, denuo cum aptum fuerit repetitis vobiscum participamus inditiis. Mox pro nostro edicto ab orientalibus missa legatio est, certa speravit, certa consuluit. Sed facimus de his qu• fuerunt dicenda compedia [b] . Ipsi potius ad instruendam notitiam vestram quae a nobis sunt responsa dirigentes, ne quid sibi sub spatio prolixiore terrarum, aut opinio vindicet, aut terror [c]  adsumat, cum ad rerum fidem ipsam teneri sufficiat veritatem. Quod autem ad continentiam vestrarum pertinet litterarum, oportuit quidem desideria plenius expedire. Ut estimatis omnibus responsum rationi congruum redderetur. Sed quia privilegiorum veterum et statutorum paternorum indidistis, hisdem litteris mentionem, ad Salustium fratrem et coepiscopum nostrum sub hac parte rescripsimus. Vobis quoque strictim que dicta sunt illis latius indicantes, ne privilegia nos indulta convellerent, et nihil tamen conveniens fidei iudicare, quam ut honore suo a patribus decreta serventur. Deus vos incolumes custodiat fratres karissime [d] .
7.109 Epistola Vigilii pape ad Euterum episcopum

XCVIII. EPISTOLA VIGILII PAPE AD EUTERUM EPISCOPUM.
 I. De priscilianistis [a] qui ab esu carnium se abstinent. 

 II. De trina mersione. 
 III. De his qui ab arrianis iterum baptizantur. 

 IIII. De ecclesiarum restauratione in fabricis vel dedicatione quid sit observandum. 

 V. De pasch• festivitate et praecum ordine missarum sollempnitate. 

 VI. Quod in nomine trinitatis debeat baptizari. 

Dilectissimo fratri Eutero Vigilius directas ad nos tu• ca||fol. 182vb||ritatis epistolas, plenas catholice inquisitionis sollicitudine gratanter accepimus, benedicentes dei nostri clementiam, quia tales extremis mundi partibus dignatur suis ovibus providere pastores per quos et pascuis valeant salutaribus abundare, et ab iniqui lupi rapacitate servari ut insidias nequeant eius subreptionis incurrere. Unde certum est quia promisse vos beatitudinis gratia subsequatur, quando a vobis c•lestium perfectio doctrinarum tam votive scisscitatione [b]  perquiritur. Scriptum est enim qui perscrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum. Hoc igitur frater karissime propositum tue consultationis tota mente tractantes de te quoque provenire confidimus, qui regulam catholice fidei hisdem studes tenere vestigiis, quibus eam in apostolica sede cognoscis [c]  esse fundatam. Et quamvis sonus eorum toto orbe diffusus et usque ad fines orbis terre verba eorum distensa, dilectionis tue corda Christo probaverunt esse fidelia, tamen si quid ex his in hac ecclesia que tua gubernationi deo auxiliante commissa est necdum luce plena claruerit ad eundem fontem de quo illa salutaris [d]  manaverat limpha recurritis. Id est quod debita caritate sumus amplexi, quia fiducialiter, de his unde apud eos observantiam esse dixistis ambiguam, nostra voluistis responsione firmari. Propter dilectionem tuam in domino salutantes de singulis quid iuxta catholicam disciplinam teneat, apostolice sedis auctoritas, subiectis aliquibus, etiam sanctarum capitulis regularum te credidimus instruendum [e]
ac [f]  primum de his qui priscilliane heresis indicasti vitiis inquinari, sancto et convenienti religioni catholic• eos [g]  detestatione iudicas arguendos. Qui ita se sub abstinenti• simulate pretextu, ab escis videntur carnium submovere ut hoc exsecrationis potius animo, quam devotionis probentur efficere. In qua re quia nefandissimis manicheis esse consimiles approbantur iuxta patrum venerabilium constitutis, ab hac superstitione sub anathematis sunt interminatione prohibiti, quando aliquid ciborum contagione carnium credunt esse pollutum, quia his omnibus, quae ad humanum victum misericordia divina concessit, nihil a catholicis esse iudicatur inmundum. Doctorum, sic enim Titum doctor gentium Paulus monet apostolus dicens: Omnia munda mundis, quoinquinatis [h]  autem et infidelibus nihil est mundum sed polluta sunt eorum, et mens et conscientia. Deum videntur se nosse factis autem negant. Abhominabiles et incredibili et ad omne opus bonum reprobi. Similiter et aliom [i]  loco ad Timotheum de huiusmodi cavendis erroribus praedicavit dicens: ||fol. 183ra|| In novissimis temporibus discedant quidam a fide attendentes spiritalibus erroris et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendatium, et cauteritam habentium suam conscientiam prohibentes nubere et abstinentes a cibis, quod deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et his qui cognoverunt veritatem. Quia omnis creatura dei bona, et nihil reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Haec igitur sequenti patrum venerabilium constituta, specialiter eos censuerunt esse dampnandos qui cum carnibus abstinerent ea quoque credebant esse vitanda que carnibus fuisse videbantur admixta. Nam et ipse dominus noster Iesus Christus ita pr•monuit dicens: Non quot intrat in os coinquinat hominem, sed que procedunt de ore, h•c sunt que coinquinant. Qua praeter nec abstinentiam a deo placitam reprobamus, nec eos qui exsecrantur domini creaturam in nostra societate recipimus.

 II. DE RENASCENTIUM TRINA INMERSIONE. 

De baptismo quoque sollempniter adimplendo similiter quid apostolica vel sanxerit vel observet auctoritas in subiectis tua caritatis evidenter agnoscet. Illud autem novelli esse iudicamus erroris, quod eum in fine psalmorum ab omnibus catholicis ex more dicatur: Gloria patri et filio et spiritui sancto aliqui sicut indicas subducta una syllaba coniunctiva, perfectum conantur minuere vocabulum trinitatis dicendo: Gloria patri et filio et spiritui sancto. Quamvis ergo ipsa nos ratio evidenter edoceat, quia subducta una syllaba personam filii et spiritus sancti, unam quodammodo esse designent, tamen ad errorem talium convincendum, sufficit ut quod dominus Iesus Christus designans in invocatione trinitatis credentium debere baptisma celebrari dixit: Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, sed aequalibus distinctionis patrem et filium et spiritum sanctum iusserit nominari, constat illos omnino a doctrina domini deviare qui aliquid huic voluerint confessioni derogare. Qui si in errore permanserint socii nobis esse non possunt.

 III.  

De his etiam qui baptismatis gratia salutaris accepta, apud arrianos iterum baptizati profunde voraginis sunt morte demersi, qui per singulos ordines vel •tates antecessorum nostrorum decreta censuerint qu• multiplici sunt ratione digesta, e nostro scrinio relecta capitula his subiecta direximus. In quibus tamen illud speciali caritatem etiam, convenit observari, ut quia pro per peccatis plurimis in ingentibus iniquitas ipsa surrexit in estimatione tuae fraternitatis aliorumque ||fol. 183rb|| pontificum per suas dioceses relinquatur, ut si qualitas, et penitentis devotio fuerit approbata, indulgentiae quoque remedio sit vicina. Quorum tamen reconciliatio non per illam inpositionem manus que per invocationem sancti spiritus operatur, sed per illam qua p•nitenti• fructus adquiritur, et sanct• communionis restitutio perficitur.

 IIII.  

De fabrica vero cuiuslibet ecclesi• si dirupta fuerit instauranda, et si in eo loco consecrationis sollempnitas debeat iterari, in qua sanctuaria non fuerunt. Nihil iudicamus officere, si per eam minime aqua exorcizata iactetur. Quia consectationem [k]  cuiuslibet ecclesi• in qua spiritus sancti arra non ponitur, celebritate tantum scimus esse missarum. Et ideo si qua sanctorum basilica a fundamentis etiam fuerit innovata, sine aliqua dubitatione cum in ea missarum fuerit celebrata sollempnitas, totius sanctificatio consecrationis implebitur. Si vero sanctuaria qu• habebat ablata sunt, rursus earum depositione et missarum sollempnitate reverentiam sanctificationis accipiet.

 V.  

Pascha vero futurum in os si deus voluerit decimo calendarum maiarum die celebraturos esse cognoscite. Ordinem quoque precum in celebritate missarum. Nullo nos tempore nulla festivitate significamus habere diversum, sed semper eodem tenore oblata deo munera consecrare. Quotiens vero paschalis aut ascensionis domini vel pentecostes, et epiiphani• [l] , sanctorum qu• dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subiungimus quibus commemorationem sanct• sollempnitatis, aut eorum facimus, quorum natalicia celebramus. Cetera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonice pr•cis textum direximus subter adiectum, quem deo propitio ex apostolica traditione suscepimus. Et ut caritas tua cognoscat quibus locis aliqua festivitatibus apta conectes paschalis diei preces simul [m]  adiecimus. Sic igitur fraternitatis tu• inquisitioni responsis, dominum nostrum quantum possumus exoramus, ut omnibus catholic• religionis ecclesiis circa universos quos sibi fideles efficit grati• su• dona multiplicet, et ab omnibus insidiis spiritalis hostis atque carnalis cunctos populos redigere dignetur inmunes. Significatur etiam beatorum apostolorum vel marptyrum [n]  sicut speramus sancto [o]  nos affectui tuo direxisse reliquias, pr•sumentes fidem vestram eorum deinceps plenius esse meritis adiuvandam.

 VI.  

Si quis episcopus aut presbiter iuxta preceptum domini non baptizaverit ||fol. 183va|| in nomine patris et filii et spiritus sancti, sed in una persona trinitatis aut in duabus aut in tribus patribus aut tribus filiis, aut tribus paraclitis proiciatur de ecclesia dei.
7.110 Epistola pape Gregorii a Leandrum Spalensem episcopum

XCVIIII. EPISTOLA PAPE GREGORII A [a] LEANDRUM SPALENSEM EPISCOPUM DE SIMPLA MERSIONE BAPTISMATIS.
 I. 

REVERENTISSIMO ET SANCTISSIMO FRATRI, LEandro coepiscopo, Gregorius servus servorum dei. Respondere epistolis vestris tota intentione voluissem, nisi pastoralis cure ita me labor attereret, ut mihi magis flere libeat quam aliquid dicere. Quod vestra quoque reverentia in ipso litterarum mearum textu vigilanter intellegit, quando ei neglegenter loquor quem vehementer diligo. Tantis quippe in hoc loco huius mundi fluctibus quatior ut vetustam ac fatescentem navem quam regendam occulta dei dispensatione suscepi ad portum dirigere nullatenus possim. Nunc ex adverso fluctus inruunt, nunc ex latere cumuli spumosi maris intumescunt, nunc a tergo tempestas insequitur. Interque h•c omnia turbatus cogor modo in ipsas undarum moles navem dirigere modo curvato navis latere minas fluctuum ex obliquo declinare. Sed ingemisco, quia sentio quod neglegenti• me• crescit sentina vitiorum et tempestate fortiter obviante, iam pro putredine naufragium tabule sonant, flens reminiscor quod perdidi mee placidum litus quietis, et susspirando terram conspitio, quam tamen rerum eventibus adversantibus tenere non possum. Si ergo me frater karissime diligis tu• mihi orationis in his fluctibus manum tendas quo laborantem me adiuves quia ex ipsa vice mercedis in tuis quoque laboribus valentior existis. Explere autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum, quod communem filium gloriosissimum Reccaredum regem ad catholicam fidem integerrima agnovi devotione conversum. Cuius dum mihi per scripta vestra mores exprimitis amare me etiam quem nescio fecistis. Sed quia antiqui hostis insidias scitis, quoniam bellum durius contra auctores proponit, nunc erga eundem filium nostrum vestra solerter sanctitas vigilet, ut bene cepta perficiat, nec se de perfectis bonis operibus extollat, ut fidem cognitam, vite quoque meritis teneat, et quod •ternus cuius sit operibus ostendat, quatinus [b]  post multa annorum curricula de regno ad regnum transeat. De trina vero mersione baptismatis nihil respondi verius potest quam ipsi sensistis. Quia in una fide nihil officit sancte ecclesie consuetudo diversa. Nos autem ||fol. 183vb|| quod tertio mergimus triduane sepulture sacramenta signamus ut dum tertio ab aquis infans educitur [c]  resurrectio triduani temporis exprimatur.
7.111 Gregorius Leandro episcopo Spanie

GRE [a] LEANDRO EPISCOPO SPANIE.
Sanctitatis vestr• suscepi epistolam soluis [b]  caritatis calamo scriptam. Ex corde enim lingua tinxerat quod in carte pagina refundebat. Boni autem sapientesque viri cum legeretur adfuerint, quorum statim in conpunctione viscera commota sunt. Coepiscopis quisque amoris manu [c]  in suo corde te rapere, quia in illa epistola tu• mentis dulcedinem noverat audire sed cernere. Accendebantur et mirabantur singuli atque ipse ignis audientium demonstrabat qui fuerit ardor dicentis. Nisi enim prius in se faces ardeant, alium non succedunt. Ibi [d]  ergo vidimus quanta caritate tua mens arserit, quae sic et alios incendit. Vitam vero vestram cuius ego semper cum magna veneratione reminiscor, minime noverant sed eis altitudo vestri cordis patuit ex humilitate sermonis. Vitam autem cunctis esse imitabilem illa vestra epistola loquitur, sed quod non est ita ut dicitur sit ita quia dicitur, ne qui non solet mentiatur, ad h•c autem breviter cuiusdam veteris mulieris verba loquor: Nolite me vocare Neomi [e]  id est pulcram, sed vocate me amaram quia amaritudine plena sum, neque enim bone [f]  vir hodie ego sum ille quem nosti. Omnia fateor exterius profitendo interius cecidi. Meque de eorum numero pertimesco, de quibus scriptum est: Deiecisti eos cum allevarentur. Etenim deicitur qui honoribus proficit, et moribus cadit. Ego enim vias mei capitis sequens, summopere esse decreveram obprobrium hominum et abiectio plebis. Atque in eius sortem currere de quo rursum per psalmistam dicitur: Ascensus in corde eius disposuisti in convalle lacrimarum, ut videlicet tanto vehementius intus ascenderem, quantum [g]  per vallem lacrimarum foris humilius iacerem. At nunc multum deprimit honor honerosum cure, inminere perstrepunt, et cum sese ad deum animus colligit, hunc suis inpulsibus quasi quibusdam gladiis scidunt, nulla cordi qui esset. Prostratum in infimis, et su• cogitationis pondere depressum aut rara valde, aut nulla hunc in sublimibus penna contemplationis levat. Torpet ignavia mens, et circumlatrantibus curis temporalibus iam poene ad stuporem deducta. Cogitur modo terrena agere modo etiam qu• sunt carnalia dispensare. Aliquando vero fastidio exigente compellitur, qu•dam etiam culpanda disponere. Quid multa loquar? Victa suo pondere ||fol. 184ra|| sanguinem suum dat. Nisi enim sanguinis nomine culpa censeretur psalmista non diceret: Libera me de sanguinibus. Cum vero culpas culpis iungimus, hoc quoque per alium prophetam dictum est inpleta: Sanguis sanguinem tetigit. Sanguis enim sanguinem tangere dicitur, cum culpa [h]  culpe adiungitur, ut iniquitatis cumulus multiplicentur. Sed inter h•c per omnipotentem deum, deprecor in perturbationis [i]  fluctibus, •lapsus tue orationis manum sentiam. Etenim quasi prospero flatu navigabam, cum tranquillam vitam in monasterio ducerem. Sed procellosis subito moribus tempestas in sua pertubatione [k]  me rapuit. Et prosperitatem itineris amisi, quia quiete perdita mentis naufragiam pertuli. At nunc in undis versor, et tue intercessionis tabulam qu•ro. Ut quia navi integra dives pervenire non metui, saltim post dampna ad litus per tabulam reducar. De podagre morbo moleste sanctitas vestra ut scribat adstringitur, cuius dolore assiduo et ipse vehementer adtritus sum. Sed facilis erat consolatio, si inter flagella que patimur queque fecimus ad memoriam delicta revocamus. Atque h•c non iam flagella sed dona esse conspicimus, si qu• carnis delectatione peccavimus, carnis dolore purgantur. Preterea ex benedictione, beati Petri apostolorum principis pallium vobis transmissimus ad sola missarum sollempnia utendum. Quo transmisso valde debui qualiter vobis iubendum esset admonere. Sed locutionem subprimo quia verbo moribus anteitis. Omnipotens deus sua vos protectione custodiat, atque ad c•lestis remunerationem patri• multiplici animarum fructu perducat. Ego autem quanta occupatione pr•mor et debilitate, brevis testatur epistola, in qua et ei quem multum diligo parum loquor. Deus te incolumem custodiat reverentissime frater.
7.112 Supra ad Reccaredum regem Gothorum

SUPRA AD RECCAREDUM REGEM GOTHORUM.
 I. De laude eius principis quod per eum a catholicam fidem gens Gothorum conversa est. 

 II. De muneribus beato Petro apostolo a memorato principe missis. 

 III. De constitutione eius adversus Iudeos quod auri dono non sit corrupta. 

 IIII. Ut principes humilitatem humilitatem [a] cordis habeant. 

 V. Ut principes castitatem corporis studeant. 

 VI. Ut principes moderati et mites erga subiectos exsistant. 

 VII. De clave ostili beati Petri, et de cruce domini sive de palleo beato Leandro episcopo directo.  ||fol. 184rb|| 

 I.  

Gloriosissimo atque excellentissimo filio Recaredo regi Gothorum atque Suevorum Gregorius servorum dei. Explete verbis excellentissime fili non valeo, quantum tuo opere tua vita delector. Audita quippe novi diebus nostris virtute miraculi, quod per [b]  excellentiam tuam cuncta Gothorum gens ab errore atrane [c]  hereseos in fidei recte soliditatem translatum est. Exclamare vero cum propheta libet h•c est mutatio dextere excelsi. Cuius enim vel saxeum pectus tanto hoc opere cognito, non statim in omnipotentis dei laudibus atque in tue excellenti• amore mollescat? H•c me fateor qu• per vos acta sunt sepe convenientibus filiis meis dicere, sepe cum eis pariter admirari delectat. Haec me plerumque etiam contra me excitant, quod piger ego et inutilis tunc inertio [d]  torpeo quando in animarum congregationibus pro lucro celestis patrie reges elaborant? Quid itaque ego in illo tremendo examine iudici venienti dicturus sum si tunc illi vacuus venero, ubi tua excellentia greges post se fidelium ducet quos modo ad vere fidei gratiam per studiosam et continuam predicationem traxit, sed est mihi bone vir hoc in dei munere in magna consolatio quia opus sanctum quod in me non habeo diligo in te. Cumque de bonis tuis actibus magna exultatione gaudeo, ea que per laborem tua sunt mea per caritatem fiunt. De conversione igitur Gothorum in vestro opere et nostra exultatione libet cum angelis exclamare: Gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis. Per vos enim ut estimo nos gratiarum amplius omnipotenti domino debitores existimus, qui etsi nobiscum nihil boni egimus, vestro tamen operi congaudentes participes sumus.

 II.  

Beatus vero Petrus apostolorum princeps quam libenter numera excellentie vestr• susceperit, ita cunctis liquet ut debita vestra testantur. Scriptum quippe est: Vota iustorum placabilia. Neque enim in omnipotentis dei iudicio quid datur, sed a quo datur aspicitur, hic est enim quod scriptum est: Respexit deus ad Abel et ad munera eius, ad Cain autem et ad munera eius non respexit. Dicturus quippe qua dominus respexit ad munera, pr•misit sollicite quia respexit ad Abel. Et qua re patenter ostenditur, quia non offerens a muneribus sed munera ab offerente placuerunt. Vestra utique oblatio quam sit grata ostenditis, quia daturi, auram prius ex conversione gentis subdit• anima cum munera dedistis. Quod vero transmissos abbates qui oblationem vestram beato Petro apostolo deferebant in maris ||fol. 184va|| dicitis fatigatos ex ipso itinere ad Spanias remeasse, non munera vestra repulsa sunt que postmodum venerunt, sed eorum qui transmissi fuerant constantia probata, ut sciret sancto desiderio obiecta pericula vincere, et in fatigatione corporis mentem in me lassari. Adversitas enim quae bonis votis obicitur. Probatio virtutis est, non iudicium reprobationis. Quis enim nesciat quam prosperum fuit quod beatus Paulus apostolus predicaturus ad Italiam veniebat? Et tamen [e]  veniens naufragium pertulit, sed tamen navis cordis in maris fluctibus integra stetit.